ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Тольятти 25 сентября 2020 года

Судья Центрального районного суда г.о. Тольятти Самарской области ФИО1,

С участием государственного обвинителя, заместителя прокурора Центрального района г.о. Тольятти ФИО2,

Защитника Осипова В.Н.,

При секретаре Жуковой О.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению

К. ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

К., имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,260 гр. без цели сбыта, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 16.00 часов находясь по месту своего проживания по адресу

<

адрес>, используя находящийся в ее пользовании сотовый телефон «Mi» посредством сети 

<

данные изъяты>, достигла преступной договоренности с ранее незнакомым ей лицом, 

<

данные изъяты> о приобретении ей вышеуказанного наркотического средства. Продолжая реализацию своего преступного умысла, К. в этот же день в период времени с 16.00 до 18.00 часов перевела 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 4.900 рублей неустановленному лицу 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. После этого К., в тот же день, в 18.00 часов 

<

данные изъяты> незаконно приобрела один полимерный пакетик 

<

данные изъяты> с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 1,260 грамма, что соответствует крупному размеру. Далее К. по месту своего проживания путем выкуривания употребила неустановленную часть вышеуказанного наркотического средства, а оставшуюся часть массой 1,260 гр. стала незаконно хранить во внутреннем кармане принадлежащей ей сумки без цели сбыта, для личного употребления до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут возле 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ходе ОРМ К. была задержана и в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 05 минут проведено исследование предметов одежды и вещей, находящихся при последней, в ходе которого у К. в сумке серого цвета, принадлежащей последней, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик типа зип-лок с веществом внутри, массой 1,260 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере. 

Допрошенная в ходе судебного разбирательства подсудимая вину в инкриминируемом ей деянии признал полностью и суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома и приобрести наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> После чего она отправилась домой, где употребила часть наркотика, а оставшееся убрала обратно в сумку, чтобы употребить позже. ДД.ММ.ГГГГ она решила пойти на улицу и у торца её дома она была остановлена сотрудниками полиции. На их вопрос пояснила, что у неё имеется пакетик с наркотиком «

<

данные изъяты>». После этого сотрудник полиции – девушка произвела в присутствии двух понятых девушек ее личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят пакетик с наркотиком, помещен в конверт и опечатан. Был правильно составлен протокол, который она подписала. 

Кроме полного признания подсудимым вины, она нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля М., данными в ходе предварительного расследования ( л.д.110-112) и оглашенными судом с согласия сторон, согласно которых она работает в должности младшего оперуполномоченного ОНК ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти. В ОНК поступила информация о том, что К. ДД.ММ.ГГГГ после 16.00 часов будет находится возле 

<

адрес> и хранить при себе наркотические вещества. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с рапортом начальника ОНК ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти Щ. в рамках ОРМ «Наблюдение» осуществлялось наблюдение за указанным домом. В 15 часов 30 минут она на автомобиле «Гранта», совместно с начальником ОНК Щ. о/у ОНК Х., К., С. направилась к месту проведения ОРМ. По пути следования на 

<

адрес> была совершена остановка с целью приглашения двух женщин в качестве понятых, иных незапланированных остановок совершено не было. В 15 часов 50 минут они прибыли к дому, расположились на парковочной площадке и стали проводить ОРМ. Примерно в 16 часов 20 минут, из подъезда 

<

адрес> вышла молодая девушка, которая по внешним признакам схожа с описанием К. и направилась вдоль дома к торцу дома. Ими было принято задержать данную девушку. Ей оказалась К., которой был задан вопрос имеется ли при той что-либо запрещенное в гражданском обороте на что последняя пояснила что да имеется, во внутреннем кармане сумки серого цвета имеется пакетик с наркотиком «

<

данные изъяты>», которое та хранила при себе для личного употребления без цели сбыта. После этого она произвела в присутствии двух понятых женского пола исследование одежды К., в ходе которого во внутреннем кармане сумки серого цвета, принадлежавшей последней был обнаружен и изъят полимерный пакетик типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Изъятый пакетик был помещен в бумажный конверт с оттиском печати «ДЧ ОП №», а так же подписями участвующих лиц. На лицевой стороне конверта ей была сделана пояснительная надпись. Далее во внутреннем кармане сумки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Mi» в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован в конверт с оттиском печати «ДЧ ОП № 24», а так же подписями участвующих лиц. На лицевой стороне конверта ей была сделана пояснительная надпись. После исследования одежды К. был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, а К. собственноручно дополнила, что изъятое вещество принадлежит ей, оно является наркотиком «

<

данные изъяты>», которое та хранила при себе для личного употребления. Далее К. собственноручно написала заявление о том, что желает добровольно указать место, где та забрала тайник-закладку с наркотическим средством. Все участвующие лица совместно с задержанной проехали к дому № по 

<

адрес>, где К. указала на место, где забрала тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе произведенного осмотра предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте не обнаружено. По данному факту был составлен протокол, ознакомившись с которым К. дополнила, что в данном месте забрала тайник- закладку с наркотиком. Далее К. собственноручно написала заявление о том, что не против осмотра своего жилища, после чего ей совместно с последней, двумя понятыми и кинологом с собакой было осмотрено жилище К. - ничего обнаружено и изъято не было. После этого, они прибыли в ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти, где в присутствии понятых у К. были получены смывы с кистей рук, которые упакованы в разные конверты и опечатаны соответствующим образом. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Ни на кого из участвующих лиц морального или физического давления оказано не было.

Показаниями свидетеля С. данными в ходе предварительного расследования ( л.д.113 -115) и оглашенными судом с согласия сторон, согласно которых согласно которых он дал показания, соответствующие показаниям свидетеля М..

Показаниями свидетеля А. данными в ходе предварительного расследования ( л.д.103-105) и оглашенными судом с согласия сторон, согласно которых согласно которых ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут она проходила по 

<

адрес>. К ней подошла девушка, которая представилась сотрудником полиции и попросила ее поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра задержанной девушки, на что она дала свое согласие. Кроме нее сотрудники полиции пригласили еще одну девушку в качестве незаинтересованного лица. Так, она совместно с сотрудником полиции и еще одной понятой проследовали к левому торцу 

<

адрес>, где находились другие сотрудники полиции и задержанная ими девушка. Сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности и приступили к личному досмотру девушки, одетой в водолазку зеленого цвета с узором, лосины спортивные камуфляжной раскраски, у которой через плечо находилась женская сумка серого цвета. Сотрудник полиции – девушка попросила представиться задержанную, и та представилась как К.. На вопрос сотрудника полиции, имеется ли у той при себе что либо запрещенное в гражданском обороте К. пояснила, что во внутреннем кармане ее сумки имеется пакетик с наркотиком «

<

данные изъяты>», которое та хранила для личного употребления без цели сбыта. После этого сотрудник полиции – девушка произвела личный досмотр К., в ходе которого, во внутреннем кармане женской сумки серого цвета обнаружен и изъят полимерный пакетик типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятый пакетик был помещен в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «ДЧ ОП № 24», а так же подписями участвующих лиц. На лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись. Далее во внутреннем кармане сумки обнаружен и изъят сотовый телефон, в корпусе черного цвета и так же упакован в конверт, клапан которого заклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «ДЧ ОП № 24», а так же подписями участвующих лиц. На лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись. По данному факту был составлен протокол, ознакомившись с которым К. собственноручно дополнила, что в изъятом у нее пакетике находится наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», которое она хранила при себе для личного употребления. После этого все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Далее К. собственноручно написала заявление о том, что желает добровольно указать место, где та забрала тайник-закладку с наркотическим средством. Совместно с сотрудником полиции, задержанной и второй понятой, проехали к дому № по 

<

адрес>, где К. указала на место, где забрала тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе произведенного осмотра на участке местности, расположенном с лицевого торца 

<

адрес> предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте не обнаружено и не изъято - составлен протокол, ознакомившись с которым К. собственноручно дополнила, что в данном месте та забрала тайник- закладку с наркотиком и все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. 

Показаниями свидетеля В. данными в ходе предварительного расследования ( л.д.106-108) и оглашенными судом с согласия сторон, соответствующими показаниям свидетеля А.. 

Вина подсудимой подтверждается также и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОНК ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти согласно которого в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> задержана К., у которой в ходе исследования предметов одежды, из внутреннего кармана серой сумки обнаружен и изъят полимерный пакетик типа зип-лок с порошкообразным веществом внутри. /том № 1 л.д.3/

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу предварительного следствия, от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого органу предварительного следствия предоставляются материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /том № 1 л.д. 6-7/

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого рассекречен рапорт №с о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении К. /том № 1 л.д. 8/

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, составленным о/у ОНК ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти С., согласно которого в ОНК ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти поступила информация о том, что К. после 16 часов 00 минут будет находится возле 

<

адрес>, где будет хранить при себе наркотические вещества.ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут они прибыли к 

<

адрес> и стали проводить ОРМ «наблюдение» Примерно в 16 часов 20 минут, в район наблюдаемого участка местности вышла девушка, которая по внешним признакам была схожа с К. После чего, вышеуказанная девушка была задержана. Ей оказалась К. /том № 1 л.д. 10/

- актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 03.65.2020, составленный мл. о/у ОНК ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти М., согласно которого в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут в ходе исследования одежды К. в сумке серого цвета, принадлежащей последней был обнаружен и изъят полимерный пакетик типа зип-лок, с порошкообразным веществом внутри./том № 1 л.д. 11-13/

- проколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фотаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный с левого торца 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности, запрещенных предметов к свободному гражданскому обороту на территории РФ не обнаружено. К. указала на данное место, как на место, где она забрала сверток с наркотическим средством. /том № 1 л.д. 19-20/

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 1,260г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. К. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>./том № 1 л.д. 36-37/

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении К. /том № 1 л.д. 53-56/

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, массой 1,240 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. К. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>./том № 1 л.д. 80-81/

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. /том № 1 л.д. 83-84/.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства всей совокупностью собранных по делу доказательств.

Действия К. правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ, поскольку она своими умышленными действиями совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины, раскаяние, состояние здоровья сына и его инвалидность (ч.2 ст.61 УК РФ). 

С учетом изложенного, суд учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, полагает необходимым применить положения ч.1 ст.62, 64 и 73 УК РФ, но не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую и назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

К. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденную следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, проходить периодическую регистрацию в указанном органе, находиться по месту жительства в ночное время с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой, в течении трех месяцев после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача нарколога на предмет необходимости лечения от наркотической зависимости и при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти соответствующий курс лечения.

Меру пресечения оставить прежнюю – подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства: материалы ОРМ – хранить при деле, сотовый телефон «Mi», хранящийся при деле – вернуть К., наркотическое средство, хранящееся в камере хранения ОП № 24 У МВД России по г.о.Тольятти ( квитанция № ) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Центральный районный суд г.о.Тольятти. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в ней, в вышеуказанные срок и порядке, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись. ФИО1

Копия верна.

Судья: